
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  31Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE DIÁRIA 181/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 1½ (uma e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira. CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: Belém/PA. . DESTINO: Capanema 
e Castanhal/PA PERÍODO: 29/02 a 01/03/2024 OBJETIVO: Conduzir 
servidores que irão realizar Palestra para apresentação do Programa 
Nacional do Credito Fundiário – PNCF às famílias que estão interessadas 
em acessar o Programa e fazer Visita técnica à proprietário beneficiado 
do PNCF, para acompanhar e monitorar os serviços da entidade executora 
de ATER, nos referidos municípios respectivamente. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044412

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 054 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo 2024/171980;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 14/03/2024 a 28/03/2024 (15) dias, da servidora TATIANA FREITAS 
PAULO, matrícula nº 5900253/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, concedida por meio da PORTARIA Nº 003 de 
04/02/2024, publicada no DOE 35.671 de 04/01/2024, para utilização em 
gozo, no período de 08/04/2024 a 22/04/2024 (15) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1044009

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2020 - Publicado no 
DOE nº 35.721 em 23/02/2024, Protocolo: 1043961.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1044039
PORTARIA DE DIÁRIA 159/2024 - BENEFICIÁRIO: FABRÍCIA PEREIRA 
BARROS. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044051

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0141/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2024/196739 e Mem° 09/24 – CGIR, datados de 
21.02.2024;
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta)dias de Licença Premio, à servidora, GISELLE 
DO SOCORRO LUZ DE LIMA , Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213621/1, no período e 04.03.2024 
a 02.05.2024, correspondente aos períodos aquisitivos de 25.02.2015 a 
24.02.2018 e 25.02.2018 a 24.02.2021 , Processo nº 2021/990226.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
fevereiro de 2024

Protocolo: 1044340

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 0137/2024
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2024/200532-SPJ de 22/02/2024 e Mem º S/N de 
20/02/2024;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder pela sub- 
Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no período de 
04/03/2024 a 02/04/2024, nas Férias da titular, MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 22 de 
fevereiro de 2024 

Protocolo: 1044327

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 1043665 no DOE Nº 35.721 DE 23/02/2024 DA
PORTARIA Nº 132/2024 DE 22/02/2024
Onde se lê : nº de Diárias 4,0
Leia-se : nº de Diárias 3,5

Protocolo: 1044091

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 032/2024- ITERPA - APOSTILAMENTO 01 AO 
CONTRATO: 011/2023 GT4W CONSULT. E SERV. EM GEOPROCES-
SAMENTO LTDA.– 2023/135084
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
exercício financeiro de 2024.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8°, Lei 8666/1993.
Dotação Orçamentária: Exercício 2024 - Ação: 294.856 - Proj./Ativ.: 
21.541.1527.2217 – Regularização Fundiária - Fonte: 02.756.0000.23 
01.756.0000.23 Detalhamento: 000000 - Elemento de Despesa: 449040 – 
Serv. de Tecno, da Informação e Comunicação - PJ - P.I.: PEA.309.2217E
ASSINATURA: 23.02.2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1044077

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N º 0138/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/192131-CGIR e Memº 22/24, datados de 
20.02.2024
R E S O L V E :
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 07/02/2024, o 
período de gozo de férias do servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Gerente Operacional Móvel, matrícula nº 3170098/1, marcadas para 
01.02.2024 a 01.03.2024, concedida através da PORTARIA Nº 024/24 
de 09.01.2024 e publicada no DOE nº 35.674 de 10.01.2024. Ficando 
24(vinte e quatro)dias para ser gozado em um novo período.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
fevereiro de 2024.
PORTARIA Nº 0140/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2024/196689-GLT e Memº 30/24, datados de 
21/02/2024;
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, JOÃO BORGES PRESTES, 
Motorista, matrícula nº 2042363/1, programadas para 04.03.2024 a 
02.04.2024, concedida através da PORTARIA Nº 092 de 09.02.2024, 
publicada no DOE nº 35715 de 19/02/2024. Ficando o referido período 
em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1044336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 136/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe
são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/149884, datado de 08/02/2024.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de viagem de 19/02 a 19/03/2024 (15,0) para 19/02 
a 08/03/2024 (9,5)
diárias do Colaborador Eventual João Vitor Garcia Fontes, concedida 
através da PORTARIA Nº 097/2024
de 09/02/2024, publicada no DOE nº 35.712 de 14/02/2024, para o muni-
cípio de Ananindeua-Bairro
Atalaia- Jaderlândia I.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 de 
fevereiro de 2024

Protocolo: 1044148


